



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.08.2024 № 636

О внесении изменений в постановление Администрации Смоленской области от 26.12.2020 № 844

Правительство Смоленской области постановляет:

Внести в постановление Администрации Смоленской области от 26.12.2020 № 844 «Об утверждении Административного регламента предоставления Департаментом Смоленской области по образованию и науке государственной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в областные государственные образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования» (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2022 № 1057, от 09.10.2023 № 619) следующие изменения:

1) в заголовке и пункте 1 слова «Департаментом Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерством образования и науки Смоленской области»;

2) в пункте 2 слова «Департаменту Смоленской области по образованию и науке (Е.П. Талкина)» заменить словами «Министерству образования и науки Смоленской области (В.В. Новиков)»;

3) в Административном регламенте предоставления Департаментом Смоленской области по образованию и науке государственной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в областные государственные образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования», утвержденном указанным постановлением:

- в заголовке слова «Департаментом Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерством образования и науки Смоленской области»;

- в разделе 1:

- в подразделе 1.1 слова «Департаментом Смоленской области по образованию и науке (далее также – Департамент)» заменить словами «Министерством образования и науки Смоленской области (далее также – Министерство)»;

- в подразделе 1.3:

- в абзаце седьмом пункта 1.3.1 слова «Департамент, структурное подразделение Департамента» заменить словами «Министерство, структурное подразделение Министерства»;

- в абзаце первом пункта 1.3.2 слова «Департамента, подразделения и ДОО размещается на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») по адресу: <http://edu67.ru>» заменить словами «Министерства, подразделения и ДОО размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») по адресу: <https://edu.admin-smolensk.ru>»;

- в пункте 1.3.6:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «руководитель Департамента» заменить словами «министр образования и науки Смоленской области (далее – министр) или лицо, его замещающее»;

- пункт 1.3.7 изложить в следующей редакции:

«1.3.7. Публичное устное информирование о предоставлении государственной услуги осуществляется специалистами Министерства посредством средств массовой информации. Выступления специалистов Министерства по радио и телевидению согласовываются с министром (лицом, его замещающим).

Публичное письменное информирование о предоставлении государственной услуги осуществляется путем публикации информационных материалов в средствах массовой информации, включая официальный сайт Министерства в сети «Интернет», и размещения материалов на информационных стендах Министерства, а также на информационных стендах МФЦ.

Информирование путем публикации информационных материалов осуществляется Министерством.»;

- в абзацах первом, шестом и седьмом пункта 1.3.8 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в абзаце втором пункта 1.3.9 слово «Департаменте» заменить словом «Министерстве»;

- в разделе 2:

- в подразделе 2.2:

- в пункте 2.2.1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце третьем пункта 2.2.3 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подпункте 5 пункта 2.3.1 подраздела 2.3 слова «и (или) Регионального портала» исключить;

- в подразделе 2.4:

- подпункты 1 и 2 пункта 2.4.1 изложить в следующей редакции:

«1) заявление о постановке на учет, поданное в Министерство лично или посредством Единого портала, регистрируется в АИС «Комплектование ДОУ» в течение 1 рабочего дня с сохранением даты и времени подачи заявления о постановке на учет;

2) заявление о постановке на учет, поданное посредством Единого портала в выходной (нерабочий или праздничный) день, регистрируется в АИС «Комплектование ДОУ» в первый следующий за ним рабочий день;»;

- пункт 2.4.2 изложить в следующей редакции:

«2.4.2. В случае несоответствия представленных документов о постановке на учет для зачисления в ДОО, поданных посредством Единого портала, требованиям, установленным в пункте 2.6.6 подраздела 2.6 настоящего раздела, Министерство в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления о постановке на учет в АИС «Комплектование ДОУ» направляет заявителю (представителю заявителя) посредством Единого портала уведомление об устранении недостатков в течение 10 рабочих дней со дня получения указанного уведомления. При этом заявлению о постановке на учет присваивается статус «Очередник - не подтвержден». В случае неустранения заявителем (представителем заявителя) недостатков, указанных в уведомлении об устранении недостатков, в течение 10 рабочих дней со дня получения заявителем (представителем заявителя) указанного уведомления заявление о постановке на учет автоматически аннулируется. Уведомление об аннулировании заявления о постановке на учет направляется заявителю (представителю заявителя) посредством Единого портала течение 1 календарного дня со дня аннулирования указанного заявления.»;

- в пункте 2.4.3 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подпункте 2 пункта 2.4.5 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- абзац одиннадцатый подраздела 2.5 изложить в следующей редакции:

«- Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»»;

- в абзаце седьмом пункта 2.6.7 подраздела 2.6 слова «и (или) Регионального портала» исключить;

- в пункте 2.8.2 подраздела 2.8 слова «и (или) Регионального портала» исключить;

- в подпункте 1 пункта 2.9.1 подраздела 2.9 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в подпунктах 1, 2 подраздела 2.15 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в подразделе 2.16:

- в пункте 2.16.1:

- в подпункте 4 слова «и (или) Регионального портала» исключить;

- в подпункте 5 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- подраздел 2.17 изложить в следующей редакции:

«2.17. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления государственной услуги в МФЦ, особенности предоставления государственной услуги по экстерриториальному принципу (в случае если государственная услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и особенности предоставления государственной услуги в электронной форме

2.17.1. Министерство осуществляет взаимодействие с МФЦ при предоставлении государственной услуги.

2.17.2. Предоставление государственной услуги по экстерриториальному принципу осуществляется в части обеспечения возможности подачи заявления посредством Единого портала и получения результатов предоставления государственной услуги в МФЦ.

2.17.3. Заявителям (представителям заявителей) обеспечивается возможность представления заявления о постановке на учет и прилагаемых к нему документов в форме электронных документов посредством Единого портала.

2.17.4. Обеспечение возможности для заявителей (представителей заявителей) осуществлять с использованием Единого портала мониторинг хода предоставления государственной услуги.

2.17.5. Обеспечение возможности для заявителей (представителей заявителей) получения результата предоставления государственной услуги в электронном виде в личном кабинете на Едином портале.

2.17.6. Обеспечение возможности осуществления оценки качества предоставления государственной услуги с использованием Единого портала и (или) Регионального портала.

2.17.7. Обеспечение возможности для заявителей (представителей заявителей) досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) Министерства, а также должностных лиц, государственных гражданских служащих Министерства.

2.17.8. Средства электронной подписи, применяемые при предоставлении государственной услуги в электронном виде, должны быть сертифицированы в соответствии с федеральным законодательством.»;

- в разделе 3:

- в подразделе 3.1:

- в подпункте 2 пункта 3.1.1 слова «и (или) Регионального портала» исключить;

- в абзацах первом - четвертом подпункта 3.1.6 слова «и (или) Регионального портала» исключить;

- в подразделе 3.4:

- в пункте 3.4.11 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в пунктах 3.4.15, 3.4.24, 3.4.25 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в подразделе 3.6:

- пункт 3.6.1 изложить в следующей редакции:

«3.6.1. При предоставлении государственной услуги в электронной форме посредством Единого портала осуществляются следующие административные действия:

- 1) получение информации о порядке и сроках предоставления государственной услуги;
- 2) формирование запроса о предоставлении государственной услуги;
- 3) прием и регистрация в Министерстве запроса, необходимого для предоставления государственной услуги;
- 4) получение результата предоставления государственной услуги;
- 5) получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной услуги;
- 6) осуществление оценки качества предоставления государственной услуги;
- 7) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления государственной услуги Министерством, должностными лицами, государственными гражданскими служащими Министерства.»;

- дополнить пунктом 3.6.1¹ следующего содержания:

«3.6.1¹. При предоставлении государственной услуги в электронной форме посредством Регионального портала возможно осуществление административного действия, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3.6.1 настоящего подраздела.»;

- в пункте 3.6.2:

- в абзаце четвертом слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;

- в абзаце пятом слова «Начальник Департамента и специалисты Департамента» заменить словами «Министр (лицо, его замещающее) и специалисты Министерства»;

- пункты 3.6.3 и 3.6.4 признать утратившими силу;

- в пункте 3.6.5:

- в абзаце первом слова «и (или) Региональном портале» исключить, слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «на Региональном портале» заменить словами «на Едином портале»;

- в абзаце двенадцатом слово «Департаменте» заменить словом «Министерстве»;

- в пункте 3.6.7 слова «и (или) Региональном портале» исключить;

- пункт 3.6.8 изложить в следующей редакции:

«3.6.8. Заявитель (представитель заявителя) имеет право подать жалобу на решения и действия (бездействие) Министерства, а также должностных лиц, государственных гражданских служащих Министерства с использованием сети «Интернет» посредством портала федеральной государственной информационной системы досудебного (внесудебного) обжалования (<https://do.gosuslugi.ru/>), Единого портала.»;

- в разделе 4:

- в подразделе 4.1:

- в пункте 4.1.1 слова «Начальник Департамента» заменить словами «Министр (лицо, его замещающее)»;
- в пункте 4.1.2 слова «начальником Департамента» заменить словами «министром (лицом, его замещающим)»;
- в подразделе 4.2:
 - в пунктах 4.2.1, 4.2.2 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
 - в пункте 4.2.3 слова «начальником Департамента» заменить словами «министром (лицом, его замещающим)»;
- в разделе 5:
 - в заголовке слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
 - в пункте 5.1 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
 - в абзаце первом пункта 5.2 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
 - в пункте 5.4 слова «и (или) Регионального портала» исключить;
 - в пункте 5.12 слово «Департамента» заменить словом «Министерства»;
 - в пункт 5.13 слова «и (или) Регионального портала» исключить, слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в приложении № 1:
 - в грифе слова «Департаментом Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерством образования и науки Смоленской области»;
 - слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области» в соответствующем падеже;
- в приложениях № 2 – 4:
 - в грифе слова «Департаментом Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерством образования и науки Смоленской области»;
 - слова «подпись специалиста Департамента Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «подпись специалиста Министерства образования и науки Смоленской области»;
 - в грифе приложений № 5, 6 слова «Департаментом Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерством образования и науки Смоленской области».

Губернатор
Смоленской области



В.Н. Анохин